



2020年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年8月2日

上場会社名 株式会社 サンユウ

上場取引所 東

コード番号 5697 URL <http://www.sanyu-cfs.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 西野淳二

問合せ先責任者 (役職名) 取締役上席執行役員財務部長 (氏名) 加藤和彦

TEL 072-858-1251

四半期報告書提出予定日 2019年8月9日

配当支払開始予定日 —

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年3月期第1四半期の連結業績(2019年4月1日～2019年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年3月期第1四半期	5,369	15.8	211	32.1	222	21.3	124	△5.1
2019年3月期第1四半期	4,636	10.8	160	35.7	183	41.6	131	△50.8

(注)包括利益 2020年3月期第1四半期 140百万円 (6.4%) 2019年3月期第1四半期 131百万円 (△50.7%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年3月期第1四半期	20.66	—
2019年3月期第1四半期	21.77	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年3月期第1四半期	17,728	8,602	45.4	1,331.85
2019年3月期	18,630	8,823	43.1	1,328.31

(参考)自己資本 2020年3月期第1四半期 8,050百万円 2019年3月期 8,028百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年3月期	—	0.00	—	15.00	15.00
2020年3月期	—	—	—	—	—
2020年3月期(予想)	—	0.00	—	15.00	15.00

(注)直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年3月期の連結業績予想(2019年4月1日～2020年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	10,700	17.3	340	28.0	380	35.9	180	△5.3	29.78
通期	22,000	12.3	720	3.6	780	11.5	390	△7.3	64.52

(注)直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無
新規 — 社 (社名) 、 除外 — 社 (社名)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2020年3月期1Q	6,091,000 株	2019年3月期	6,091,000 株
② 期末自己株式数	2020年3月期1Q	46,496 株	2019年3月期	46,496 株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2020年3月期1Q	6,044,504 株	2019年3月期1Q	6,044,550 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	6
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、米中貿易摩擦の長期化などによる中国経済の減速や中東・アジア地域における地政学的リスクなど、経済の先行きは不透明な状況となっております。

当社の主要需要家である自動車業界の生産活動は、消費税増税の駆け込み需要があったものの、ベースとなる消費活動の水準が低調であるため、在庫調整などで全体的に停滞しつつあります。また、建産機業界におきましても停滞感が増しつつあります。

このような経営環境下、当社は2018年11月5日に子会社化した大阪ミガキ株式会社の株式を連結経営の深化に資するべく2019年5月16日に追加取得(15.5%。累計67.5%)すると共に、当社グループを挙げて販売数量の拡大とコストの抑制に取り組みました。

この結果、販売数量は33千トン(前年同四半期比1.7%増)、売上高は5,369百万円(前年同四半期比15.8%増)となり、損益につきましては増収に伴い、営業利益211百万円(前年同四半期比32.1%増)、経常利益222百万円(前年同四半期比21.3%増)となりましたが、親会社株主に帰属する四半期純利益は税負担の差により124百万円(前年同四半期比5.1%減)となりました。

事業部門ごとの業績は、次のとおりであります。

まず、みがき棒鋼部門におきましては、販売数量は20千トンとなり、売上高は3,604百万円(前年同四半期比28.8%増)となりました。

次に、冷間圧造用鋼線部門におきましては、販売数量は13千トンとなり、売上高は1,764百万円(前年同四半期比4.0%減)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末における資産の残高は17,728百万円となり、前連結会計年度末に比べ901百万円減少いたしました。これは主に、現金及び預金が649百万円、受取手形及び売掛金が84百万円、原材料及び貯蔵品が84百万円それぞれ減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における負債の残高は9,125百万円となり、前連結会計年度末に比べ680百万円減少いたしました。これは主に、支払手形及び買掛金が674百万円減少したことによるものであります。

当第1四半期連結会計期間末における純資産の残高は8,602百万円となり、前連結会計年度末に比べ221百万円減少いたしました。これは主に非支配株主持分の減少によるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想については、2019年5月13日の「2019年3月期 決算短信〔日本基準〕(連結)」で公表いたしました第2四半期連結累計期間及び通期の連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,184,165	1,534,433
受取手形及び売掛金	5,012,113	4,927,421
電子記録債権	992,825	963,108
商品及び製品	2,015,534	2,167,456
仕掛品	279,078	267,188
原材料及び貯蔵品	1,915,551	1,831,118
その他	224,336	102,337
貸倒引当金	△42,976	△41,152
流動資産合計	12,580,628	11,751,911
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	1,553,714	1,535,971
機械装置及び運搬具(純額)	2,082,925	2,027,739
土地	1,734,832	1,734,832
リース資産(純額)	91,575	94,618
建設仮勘定	2,000	2,000
その他(純額)	109,629	107,546
有形固定資産合計	5,574,677	5,502,709
無形固定資産		
のれん	92,020	87,177
その他	107,298	101,831
無形固定資産合計	199,319	189,009
投資その他の資産		
投資有価証券	73,714	72,584
出資金	70,110	70,110
長期貸付金	10,858	10,915
繰延税金資産	92,097	103,346
その他	28,649	27,909
投資その他の資産合計	275,430	284,865
固定資産合計	6,049,427	5,976,584
資産合計	18,630,055	17,728,495

(単位:千円)

	前連結会計年度 (2019年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2019年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,667,627	4,992,866
短期借入金	1,364,000	1,254,000
1年内返済予定の長期借入金	517,948	465,102
リース債務	31,229	29,231
未払法人税等	168,825	118,259
賞与引当金	205,825	100,468
その他	481,206	710,609
流動負債合計	8,436,662	7,670,536
固定負債		
長期借入金	1,076,908	1,185,638
リース債務	68,194	71,535
繰延税金負債	78,908	58,698
退職給付に係る負債	78,468	74,963
役員退職慰労引当金	2,500	—
資産除去債務	64,074	64,089
その他	360	360
固定負債合計	1,369,413	1,455,283
負債合計	9,806,075	9,125,820
純資産の部		
株主資本		
資本金	1,513,687	1,513,687
資本剰余金	1,318,057	1,303,508
利益剰余金	5,214,468	5,251,185
自己株式	△21,392	△21,392
株主資本合計	8,024,820	8,046,988
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,159	3,393
その他の包括利益累計額合計	4,159	3,393
非支配株主持分	795,000	552,292
純資産合計	8,823,980	8,602,675
負債純資産合計	18,630,055	17,728,495

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 (四半期連結損益計算書)
 (第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
売上高	4,636,185	5,369,047
売上原価	3,992,418	4,550,670
売上総利益	643,767	818,376
販売費及び一般管理費		
運搬費	141,761	155,517
給料及び手当	121,280	159,401
賞与引当金繰入額	36,922	51,552
退職給付費用	8,004	9,305
減価償却費	20,681	28,920
のれん償却額	—	4,843
その他	154,719	196,880
販売費及び一般管理費合計	483,371	606,420
営業利益	160,396	211,955
営業外収益		
受取利息	94	62
受取配当金	18,125	10,625
受取賃貸料	8,420	12,600
その他	1,624	4,886
営業外収益合計	28,264	28,174
営業外費用		
支払利息	1,086	1,884
賃貸費用	2,753	4,505
支払手数料	—	9,606
その他	1,049	1,194
営業外費用合計	4,889	17,189
経常利益	183,771	222,940
特別利益		
固定資産売却益	599	—
特別利益合計	599	—
特別損失		
固定資産売却損	2,451	811
固定資産除却損	1,253	636
特別損失合計	3,705	1,447
税金等調整前四半期純利益	180,665	221,493
法人税、住民税及び事業税	50,532	111,493
法人税等調整額	△1,444	△31,062
法人税等合計	49,088	80,430
四半期純利益	131,577	141,062
非支配株主に帰属する四半期純利益	—	16,192
親会社株主に帰属する四半期純利益	131,577	124,870

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2018年4月1日 至 2018年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)
四半期純利益	131,577	141,062
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	315	△766
その他の包括利益合計	315	△766
四半期包括利益	131,893	140,296
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	131,893	124,317
非支配株主に係る四半期包括利益	—	15,978

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。